i

1 CÃWIARAWIUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em;.

Hnrárin- J ̂ t ̂  ̂

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

^V. 4_v

^VENÈÇÍ>

Rubrica:,

INDICAÇÃO N° _X5X_/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a reforma e manutenção da Unidade Básica
de Saúde da Família Felismino Bonomo Filho.

JUSTIFICATIVA

A unidade em questão desempenha papel fundamental no atendimento à população, sendo
responsável pela prestação de serviços de saúde essenciais. Contudo, a estrutura atual da
UBS está comprometida por diversos problemas que impactam negativamente na qualidade
do atendimento e no conforto dos pacientes e servidores. Entre as principais necessidades
identificadas, destacamos a Manutenção do Telhado que apresenta sinais de infiltração,
com goteiras que, além de comprometerem o ambiente, causam danos aos equipamentos e
materiais armazenados. Isso toma o ambiente insalubre e perigoso, especialmente durante o
período de chuvas.

p 1\2siAvenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 0Q«r^i-n84n - http7/www.cmnv.es.oov.br- cmnviacmnv.es.qov.br

2025/06/18\2025/01/17\288\INDIQ. REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE FELISMINO BONOMO

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

O; t
FIs

A reforma e manutenção do telhado são urgentes, pois a infiltração de água pode agravar
os danos estruturais e comprometer ainda mais as condições de atendimento. Além disso, a
recuperação da unidade de saúde proporcionará um ambiente mais seguro e confortável para
todos.

Portanto, solicito a inclusão da reforma e manutenção no planejamento da gestão municipal,
com a definição de um cronograma para a execução da obra e alocação dos recursos
necessários. A melhoria da infraestrutura da UBS é essencial para garantir que a população
tenha acesso a serviços de saúde com dignidade e qualidade.

Atenciosamente,

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venácia, Estado do Espírito Santo, em 18 de junho de 2025,71°
ano de Emancipação Política; 18® Legislatura.

MANN

Veíêádor pelo DC

^ AO OEL para induir no Expediente da próxima Sessão
i Plenária Ordináto^

! Em

I  Prpgjdente da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httpV/vww.cmnv.es.Qov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/06/18\2025/01/17\288\INDIQ. REFORMA UNIDADE BASICA DE SAÚDE FELISMINO BONOMO